
                                                

Erasmus+ skolēnu grupas mobilitāte Portugālē – mācoties, augam kopā! 

2025.gada 1. – 6.jūnijs 

 

Piedalījās: 2 pavadošās skolotājas un 8 skolēni 

 

Mūsu skolas skolotājas un 5.-6.klašu skolēni Erasmus+ programmas 

ietvaros 31.maijā devās mobilitātē uz Portugāles pilsētu Vila Real, lai iepazītu 

skolas ikdienu Agrupamento de Escolas Diogo Cão skolā. Skolēni bija sajūsmā 

par iespēju doties atbildes vizītē, satikt portugāļu draugus un viņu ģimenes. 

Šī Erasmus+ mobilitāte bija īpaša un neaizmirstama pieredze visiem tās 

dalībniekiem – gan skolotājām, gan skolēniem. Vairākiem jauniešiem tā bija 

pirmā reize, kad viņi ceļoja ārpus Latvijas, turklāt – ar lidmašīnu. Emocijas, 

satraukums un pat nedaudz bailes mijās ar sajūsmu un ziņkārību. 

Skolēni, būdami patiesi mūsu skolas vēstneši, ar cieņu, interesi un atsaucību piedalījās ikdienas dzīvē 

kopā ar uzņemošajiem skolēniem, apmeklējot mācību stundas: portugāļu valodu, matemātiku, sportu, dabas 

zinības, mūziku, angļu valodu , kā arī 

piedaloties visās piedāvātajās aktivitātēs.  

“Šī ir ļoti laba iespēja iemācīties un 

uzzināt jaunas lietas par citu valsti, 

apskatīt kāda ir cilvēku ikdiena, kā arī 

iegūt jaunus draugus un iepazīt jaunus 

cilvēkus.” 

Erasmus+ mobilitātes galvenie mērķi bija: 

• Veicināt skolēnu sadarbības prasmes, valodu kompetenci, starpkultūru izpratni un personisko 

izaugsmi; 

• Pilnveidot digitālās prasmes un radošumu caur praktiskām nodarbībām; 

• Iedvesmot skolēnus būt atbildīgiem Eiropas pilsoņiem, apzinoties kultūru dažādību, kā arī padziļināt 

izpratni par vides ilgtspēju un iekļaujošu sabiedrību. 



Šie mērķi atbilst arī Erasmus+ horizontālajām prioritātēm: 

• Iekļaušana un daudzveidība – ikviens bērns tika iesaistīts pilnvērtīgā starpkultūru sadarbībā; 

• Digitālā transformācija – skolēni darbojās 3D modelēšanas nodarbībā; 

• Vide un klimata pārmaiņas – caur dabas muzeja apmeklējumu un diskusijām par tekstila pārstrādi; 

• Demokrātijas un līdzdalības veicināšana – skolēni piedalījās vizītē pilsētas domē un kultūras 

vakaros. 

Svētdiena – Ierašanās un ģimenes diena 

Pēc emocionāli piesātināta lidojuma un pirmās iepazīšanās ar Portugāli, skolēnus sagaidīja viņu 

viesģimenes, pie kurām viņi pavadīja pirmo svētdienu un turpmāko nedēļu. Daudziem šī bija pirmā pieredze 

dzīvojot svešā mājā, pie svešiem cilvēkiem – 

taču jau pirmajās stundās pazuda mulsums, jo 

portugāļu ģimenes bija ļoti atvērtas, sirsnīgas un 

viesmīlīgas.  

Skolēni tika iepazīstināti ar ģimeņu 

ikdienas dzīvi, devās nelielās ekskursijās pa 

pilsētu, nogaršoja mājas ēdienus un guva pirmos 

iespaidus par Portugāles kultūru. 

"Es nebiju gaidījis, ka viņi būs tik laipni. Mēs 

spēlējām galda spēles, runājām angliski un pat mazliet portugāliski." 

Šī diena kalpoja kā ievads visai nedēļai – droša, sirsnīga vide, kur skolēni sajutās pieņemti un gaidīti. 

Pirmdiena – Iepazīšanās un inovācijas 

Mobilitātes pirmā diena sākās ar ļoti sirsnīgu un emocionālu sagaidīšanu portugāļu skolā Agrupamento 

de Escolas Diogo Cão. Skolēni jutās patiesi gaidīti – skolas telpās bija 

izlikti plakāti par Latviju, kā arī par Liepājas Centra 

sākumskolu un Portugāļu vizīti mūsu skolā martā beigās. 

"Man bija liels prieks redzēt Latvijas karogu un bildes no 

mūsu skolas – es jutos svarīgs."  

Iepazīstot skolu, mūsu grupai bija lieliska iespēja 

apmeklējām vienu no reģionā augstāk novērtētajām EKO sākumskolām – īstu oāzi, kas paslēpusies starp 

zaļojošiem kokiem un putnu dziesmām. Tik mierpilna un mācībām rosinoša vide! 

Katrā klasē mācās 24 skolēni. Skolā ir sakārtota un skolēniem draudzīga vide. Pēc stundām bērni var 

palikt skolā līdz pat 19:00 un apmeklēt sporta, mūzikas vai mākslas nodarbības. 

Katru dienu no 12:00 līdz 14:00 skolēniem ir jogas nodarbības emocionālajam līdzsvaram un robotika 

tehnisko prasmju attīstībai.  

Reizi nedēļā katrai klasei ir bibliotēkas stunda, kas aizrauj un motivē lasīt. 

Fantastiski redzēt, kā ar pārdomātu pieeju un dabas tuvumu var radīt skolu, kurā bērni attīstās 

daudzpusīgi un mācās ar prieku! 



Pēc sākumskolas apmeklējuma skolēni devās 

uz 3D printeru darbnīcu, kurā viņiem bija iespēja 

izveidot personalizētus atslēgu piekariņus. Daudziem 

šī bija pirmā saskarsme ar 3D modelēšanu – skolēni 

izbaudīja šo aktivitāti.  

Dienas noslēgumā sekoja oficiāla 

uzņemšana pilsētas domē. Pašvaldības 

pārstāvji stāstīja par Vila Real pilsētu, 

kultūru un vietējo sabiedrību un 

pasākumiem. Tā bija arī lieliska iespēja 

skolēniem saprast, kā citā valstī darbojas pilsētas pārvalde un, kāda ir sadarbība ar skolu.  

Otrdiena – Daba, ilgtspēja un garšas 

Šī diena veltīta videi un kulinārijai. No rīta devāmies uz Dabas māju – izzinošu centru, kur skolēni 

iepazinās ar Zemes uzbūvi, ģeoloģiju, reljefu un klimata 

pārmaiņām. Muzejs bija interaktīvs un bagāts ar 

praktiskiem eksponātiem.  

 

 

 

Turpinājumā – tekstila darbnīca. Skolēni ieguva 

priekšstatu par apģērbu un audumu pārstrādi un tika 

mudināti aizdomāties par saviem patēriņa paradumiem. 

Pēcpusdienā, jautrā un radošā gaisotnē, norisinājās kulinārijas meistarklase. Kopīgi tika gatavots 

portugāļu populārs deserts – “šokolādes desa”, mūsu skolēni bija pārsteigti par to, ka populārs deserts 

Portugālē var būt tik pat populārs arī Latvijā! 



Trešdiena – Vēsture un kultūra caur pieredzi  

Rīts, kā jau katru dienu, sākās klasē – skolēni apmeklēja matemātikas, angļu valodas stundu un vēsturi 

portugāļu valodā. Neskatoties uz valodas barjeru, viņi spēja veiksmīgi 

sadarboties un aktīvi iesaistīties mācību procesā kā pilnvērtīgi klases 

dalībnieki. Šī bija vērtīga pieredze gan valodu apguvē, gan pašapziņas 

stiprināšanā. 

Skolēni bija pārsteigti par 2 stundu garu pusdienas starpbrīdi, 

kura laikā varēja izgaršot skolas pusdienas un atlikušo laiku veltīt 

komunikācijai ar Portugāļu draugiem.  

“Garš pusdienu laiks (2h), starpbrīžos varēja iziet ārpus skolas, brīva 

atmosfēra stundas laikā, nebija skaļi, bet runātīgi un par to skolotāja neaizrāda.” 

“Mazliet apguvu Portugāļu valodu, pusdienās viņiem dod daudz jūras veltes, īpašs pasākums viņiem ir bērnu 

diena, to ļoti atzīmē.” 

Pēc tam devāmies uz Mateus pili, kur skolēni 

izstaigāja grezno baroka stila arhitektūru iepazina tās 

vēsturi un uzzināja 

par vīna darīšanas 

tradīcijām Douro 

reģionā. Vēsturiskā 

ainava atstāja spēcīgu iespaidu – apvienojot dabu, kultūru un 

vēsturi. 

 

 

 

Vakarā baudījām portugāļu skolēnu sagatavotu kultūras pasākumu, kurā 6.klašu skolēni bija 

sagatavojuši dažādus muzikālus priekšnesumus par senām portugāļu kino filmām. Skolēni šim pasākumam 

bija gatavojušies visu mācību gadu – rakstījuši scenāriju, veidojuši dekorācijas, šuvuši tērpus, gatavojuši 

dažādus muzikālus priekšnesumus. Šī bija emocionāla un sirsnīga kulminācija dienai.  

 

 

 

 

 

 



Ceturtdiena – Zaļā enerģija un atvadas 

Dienas sākumā devāmies pārgājienā gar Corgo upi, lai apmeklētu Portugāles pirmo 

hidroelektrostaciju. Tika skaidrots, kā tiek iegūta zaļā enerģija, un kā vēsturiski attīstījusies šī nozare. Vides 

tēmas tika aplūkotas 

kontekstā ar 

ilgtspējīgu nākotni – 

tas īpaši rezonēja ar 

skolēnu iepriekš 

apgūto. 

 

 

 

 

 

 

Pēcpusdienā notika sertifikātu pasniegšana – mirklis, kad acīs spīdēja prieks, lepnums 

un arī nedaudz skumju par tuvojošos atvadīšanos.  

 

Vakarā visus vienoja noslēguma vakariņas – Erasmus+ draudzības un pateicības 

svētki. Atmosfēra bija silta un atklāta – patiešām īpaša.  

 

 

Skolēnu pieredze mērķu kontekstā: 

"Uzzināju, kā notiek mācības citā valstī, sadarbojos ar vienaudžiem, iemācījos vienkāršus portugāļu vārdus." 

→ Attīstīta valodu kompetence (75% norāda uz uzlabojumiem angļu valodā) un kultūras izpratne (87.5% 

ieguva zināšanas par kultūru dažādību). 

"Erasmus brauciens iemāca sadzīvot, draudzēties un pieņemt citus."  

→ Veicināta iecietība, empātija un sociālās prasmes. 

"Uzzināju par klimata problēmām, tekstila pārstrādi un kā tas palīdz videi."  

→ Pieredzēti vides jautājumi reālajā dzīvē – no dabas muzeja līdz hidroelektrostacijai. 

"Viņiem ir daudz brīvāka mācību vide, pusdienu laiks ilgs, skolēni un skolotāji kavē."  



→ Salīdzināta izglītības sistēma, attīstīta kritiskā domāšana. 

"Esmu ieguvis jaunus draugus, biju vakariņās ar ģimeni, kur dzīvoju, viņi bija ļoti laipni."  

→ Stiprinātas starpkultūru attiecības un kopienas sajūta. 

Šī Erasmus+ mobilitāte bija vairāk nekā tikai ceļojums uz 

Portugāli, Vila Real pilsētu. Tā bija dzīva pieredze, kas paliks skolēnu 

atmiņā kā pirmais lidojums, pirmā draudzība ārpus Latvijas, pirmā 

reize, kad mācības notika citā valodā un kultūrā, kultūras atšķirības un 

vienādības. 

“Iespējams biežāk satiekas ģimenes vairākas paaudzes, ēšanas 

paradumi.” 

“Portugālē ir daudz karstāks, tāpēc daudziem logiem priekšā ir 

žalūzijas, ļoti daudz kalnu.” 

“Viņi ir diezgan patstāvīgi, bet tajā pašā laikā visi kaut kur brauc un 

iet ar vecākiem, kā arī viņi ļoti daudz iet uz restorāniem un 

kafejnīcām.” 

“Viņiem ir viss ļoti mierīgi bez steigām, mums ir tieši otrādi.” 

“Es domāju, ka cilvēki Vila Real ir daudz draudzīgāki un viens otru pazīst, arī daba ir daudz savādāka. 

Daudz kalnu un augi, kas Latvijā neaug.” 

“Erasmus dod iespēju iegūt pieredzi par to kā citās valstīs mācās un šie braucieni ir jautri!” 

“Iespēja iepazīt citu valsti un mācību procesu, iegūt jaunus draugus, uzlabot valodas zināšanas.”  

“Pieredzes apmaiņa, daudz ko var uzzināt par citām kultūrām, kas varbūt dzīvē noderēs.”  

“Ir vērts doties ERASMUS, jo var uzzināt citu cilvēku kultūru un iegūt jaunas pieredzes un jaunus 

draugus.”  

Skolēni devās mājās ar asarām acīs, bet iedvesmoti! Erasmus dod iespēju sajust, izbaudīt un izdzīvot 

neaizmirstamu pieredzi! 

 


